CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES

ESTADO DOPARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  08/2017  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre

elas, artigo 205 e parágrafos do Regimento Interno e 73, V, da Lei Orgânica Municipal, vem

respeitosamente requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim

de que seja remetido PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal sobre a denominada

“Expotexas”, evento promovido anualmente pelo Poder Executivo Municipal alusivo ao aniversário do

Município, solicitando fotocópia das Prestações de Contas dos eventos no período de 2013 a 2016, bem

como, fotocópia do Ato de nomeação das respectivas comissões organizadoras.

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

A proposição é apresentada no sentido de se obter a Prestação de Contas das “Expotexas”

dos últimos quatro anos para análise deste Vereador e dos demais parlamentares desta Casa. Como a

“Expotexas” é um evento que vem sendo realizado anualmente, de forma tradicional, nos dias que

antecedem o aniversário do Município e como este ano se consolida sua sexta edição, é interessante uma

análise comparativa do desenvolvimento e da evolução dos eventos, seus gastos, suas  receitas, seus

públicos, seus eventuais prejuízos, seus eventuais lucros.

Contando com o apoio dos demais pares, espera-se ver o presente Requerimento aprovado

nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 24 de maio de 2017.

Marcelo Acordi